mur ; spiritualiter etiam et corporaliter, prout animæ expedit, per extremam unctionem ; per ordinem vero Ecclesia gubernatur et multiplicatur spiritualiter ; per matrimonium corporaliter augetur. Hæc omnia sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, et persona ministri conferentis sacramentum cum intentione faciendi quod facit Ecclesia ; quorum si aliquid desit, non perficitur sacramentum. Inter hæc sacramenta tria sunt, baptismus, confirmatio et ordo, quæ characterem, id est, spirituale quoddam signum a cæteris distinctivum, imprimunt in anima indelebile. Unde in eadem persona non reiterantur. Reliqua vero quatuor characterem non imprimunt, et reiterationem admittunt.

Primum omnium sacramentorum locum tenet sanctum baptisma, quod vitæ spiritualis janua est ; per ipsum enim membra Christi ac de corpore efficiuntur Ecclesiæ. *Et cum per primum hominem mors introierit in universos, nisi ex aqua et Spiritu renascimur, non possumus, ut inquit Veritas, in regnum cælorum introire.* Materia hujus sacramenti est aqua vera et naturalis ; nec refert frigida sit an calida. Forma autem est : Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Non tamen negamus quin et per illa verba : Baptizetur talis servus Christi, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, vel : Baptizatur manibus meis talis, in nomine Patris et Filii et Spi-

âme, nous sommes spirituellement guéris par la pénitence ; nous le sommes aussi par l'extrême-onction, dans l'âme et même dans le corps, si cette dernière guérison est utile à notre salut ; par l'ordre, l'Eglise est gouvernée et multipliée au spirituel ; elle s'accroît matériellement par le mariage. Trois choses concourent à la formation de ces divers sacrements : un élément, qui en est comme la matière, des paroles qui lui servent comme de forme, et la personne du ministre qui confère le sacrement avec l'intention de faire ce que fait l'Eglise. Qu'une de ces trois choses vienne à manquer, il n'y a pas de sacrement. Parmi ces sacrements, trois, le baptême, la confirmation et l'ordre, imprimant sur l'âme un caractère, une sorte de signe indélébile, qui distingue celui qui le porte. Aussi ne peuvent-ils se réitérer sur la même personne. Les quatre autres n'impriment pas de caractère, et sont susceptibles d'être réitérés.

En tête de tous les sacrements est le saint baptême, la porte de la vie spirituelle, puisqu'il nous rend membres du corps de Jésus-Christ et de l'Eglise. *Et parce que par le premier homme la mort est entrée dans tous les hommes, si nous ne renaissions de l'esprit et de l'eau, dit la Vérité, nous ne pouvons entrer au royaume des cieux.* La matière de ce sacrement est l'eau véritable et naturelle, peu importe qu'elle soit froide ou chaude ; sa forme : Je te baptise, au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit. Nous ne nions pas cependant que par ces paroles : Que tel serviteur de Jésus-Christ soit baptisé au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit, ou par celles-ci : Un tel est baptisé de

ritus Sancti, verum perficiatur baptisma: quoniam cum principalis causa, ex qua baptismus virtutem habet, sit Sancta Trinitas, instrumentalis autem sit minister qui tradit exterius sacramentum, si exprimitur actus qui per ipsum exercetur ministrum, cum Sanctæ Trinitatis invocatione, perficitur sacramentum. Minister hujus sacramenti est sacerdos, cui ex officio competit baptizare. In causa autem necessitatis, non solum sacerdos vel diaconus, sed etiam laicus vel mulier, imo etiam paganus et hæreticus baptizare potest, dummodo formam servet Ecclesiæ, et facere intendat quod facit Ecclesia. Hujus sacramenti effectus est remissio omnis culpæ originalis et actualis, omnis quoque pœnæ, quæ pro ipsa culpa debetur. Propterea baptizatis nulla pro peccatis injungenda est satisfactio; sed morientes, antequam culpam aliquam committant, statim ad regnum cœlorum et Dei visionem perveniunt.

Secundum sacramentum est confirmatio, cujus materia est chrisma confectum ex oleo, quod nitorem significat conscientiæ, et balsamo, quod odorem significat bonæ famæ, per episcopum benedicto. Forma autem est: Signo te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ordinarius minister est episcopus; et cum cæteras unctiones simplex sacerdos valeat exhibere, hanc non nisi episcopus debet conferre, quia de solis apostolis legitur, quorum vicem tenent episcopi, quod per manus impositionem Spiritum Sanctum dabant, quemadmodum Actuum apostolorum

mes mains, au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit, le baptême ne soit administré valablement; car la cause principale, d'où dérive la vertu du baptême étant la Sainte-Trinité, et la cause instrumentale le ministre qui confère extérieurement le sacrement, si on exprime l'acte que fait le ministre, avec l'invocation de la Sainte-Trinité, le sacrement existe. Le ministre du baptême est le prêtre, qui est chargé d'office de baptiser. En cas de nécessité, outre le prêtre et le diacre, un laïque, une femme, un païen même et un hérétique peuvent baptiser, pourvu qu'ils observent la forme prescrite par l'Eglise, et aient l'intention de faire ce qu'elle fait. L'effet de ce sacrement est la rémission de toute faute originelle et actuelle, de toute peine due à cette faute. Aussi ne doit-on imposer aucune satisfaction aux baptisés pour leurs péchés, et, s'ils meurent avant d'avoir contracté quelque souillure, ils passent sans intermédiaire au royaume du ciel et à la jouissance de la vue de Dieu.

Le second sacrement est la confirmation, qui a pour matière le chrême composé d'huile d'olive, emblème de la pureté de conscience, et de baume, symbole de la bonne odeur de la vertu; l'un et l'autre bénits par l'évêque. Voici sa forme: Je te signe du signe de la croix; et, te confirme du chrême du salut, au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit. L'évêque en est le ministre ordinaire; et, bien qu'un simple prêtre ait le pouvoir de faire toutes les autres onctions, celle-ci est réservée à l'évêque, parce qu'on lit, aux Actes, que les apôtres seuls, dont les évêques sont les successeurs, donnaient le Saint-

lectio manifestat. (*Act. 8.*) Loco autem illius manus impositionis datur in Ecclesia confirmatio. Legitur tamen aliquando per apostolicæ Sedis dispensationem, ex rationabili et urgente admodum causa, simplicem sacerdotem chrismate per episcopum confecto hoc administrasse confirmationis sacramentum. Effectus autem hujus sacramenti est, quia in eo datur Spiritus Sanctus ad robur, sicut datus est apostolis in die Pentecostes, ut videlicet christianus audacter Christi confiteatur nomen. Ideoque in fronte, ubi verecundiæ sedes est, confirmandus ungitur, ne Christi nomen confiteri erubescat, et præcipue crucem ejus, qui *Judæis quidem est scandalum, gentibus autem stultitia, secundum Apostolum, propter quod signo crucis signatur.*

Tertium est Eucharistiæ sacramentum, cujus materia est panis triticeus, et vinum de vite, cui ante consecrationem aqua modicissima admisceri debet. Aqua autem ideo admiscetur, quoniam juxta testimonia sanctorum Patrum ac Doctorum Ecclesiæ pridem in disputatione exhibita, creditur ipsum Dominum in vino aqua permixto hoc instituisse sacramentum; deinde quia hoc convenit dominicæ passionis repræsentationi, ..quia sanguis et aqua ex latere Christi profluxisse legitur. Tum etiam quod convenit ad significandum hujus sacramenti effectum, qui est unio populi christiani ad Christum. Aqua enim populum significat, secundum illud Apocalypsis: *Aquæ multæ populi multæ* (Apoc. 17)..... Decernimus igitur ut etiam ipsi Armeni se cum universo orbe christiano

Esprit par l'imposition des mains. Cette imposition des mains est la confirmation qui se donne dans l'Eglise. Cependant certains monuments attestent que, par dispense du Siège apostolique, accordée pour une cause raisonnable et pressante, de simples prêtres ont administré le sacrement de confirmation avec le chrême béni par l'évêque. L'effet de ce sacrement, par lequel on recoit l'Esprit-Saint, pour en être fortifié, comme les apôtres l'ont reçu au jour de la Pentecôte, est une grâce qui porte le chrétien à confesser courageusement le nom de Jésus-Christ. Voilà pourquoi c'est au front, siège de la pudeur, que se fait l'onction, afin que le confirmé ne sache plus rougir de confesser le nom de Jésus-Christ, qui est un scandale pour les Juifs, une folie pour les gentils; ce que lui apprend encore le signe de la croix imprimé avec l'onction.

Le troisième sacrement est l'Eucharistie, dont la matière est le pain de froment, et le vin de raisin, auquel on doit, avant la consécration, mêler un peu d'eau. Ce mélange est prescrit, parce que, selon les témoignages des saints Pères et des Docteurs de l'Eglise produits dans une récente discussion, on croit que Notre-Seigneur, lors de l'institution de ce sacrement, a mêlé de l'eau au vin; puis, parce qu'il représente plus au naturel sa passion, *du sang et de l'eau ayant coulé*, dit l'Evangile, *du côté de Jésus-Christ*. En outre, il est propre à figurer l'effet de ce sacrement, qui consiste dans l'union du peuple chrétien avec Jésus-Christ, l'eau désignant le peuple, d'après cette explication de l'Apocalypse: *Les grandes eaux sont des peuples nombreux*. Nous enjoignons donc